
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 33.039, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor ADRIANO MÁRCIO FRANCA LIMA, 
Auditor de Controle Externo - Procuradoria, matrícula n° 
0101214, para exercer em substituição a função gratifi cada de 
Gerente de Expediente da Procuradoria, durante o impedimento 
do titular, DANIEL SOLUM FRANCO MAUÉS, no período de 04 a 
18-12-2017.

Protocolo: 256796
PORTARIA Nº 33.043, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

DISPENSAR o servidor AUGUSTO JOSÉ REZENDE SOARES 
FILHO, Auditor de Controle Externo – Analista de Sistemas, 
matrícula nº 0101193, da função gratifi cada de Gerente de 
Tecnologia da Informação da Coordenadoria de Sistemas, a 
partir de 01-12-2017.

Protocolo: 256596
PORTARIA Nº 33.038, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.

DESIGNAR o servidor DANIEL SOLUM FRANCO MAUÉS, 
Auditor de Controle Externo - Procuradoria, matrícula n° 
0101215, para exercer em substituição o cargo em comissão de 
Subprocurador, durante o impedimento do titular, MARCUS DIAS 
PAREDES, no período de 04 a 18-12-2017.

Protocolo: 256793

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 05/2017 – 5PC/MPC/PA
O Procurador de Contas do Estado Patrick Bezerra Mesquita torna 
público o arquivamento do Procedimento Apuratório Preliminar 
nº 2017/0113-3.
Considerando o oferecimento da Representação 2017/12010-5, 
e, por consequência, do exaurimento do presente PAP;
RESOLVE:
Arquivar o Procedimento Apuratório Preliminar 2017/0113-3.
Belém, quinta-feira, 30 de novembro de 2017.
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador de Contas

Protocolo: 256749
 PORTARIA N° 209/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 027/2017-GGCS do 
Procurador de Contas Guilherme da Costa Sperry, de 24/11/2017 
(Protocolo n° 2017/509866), pelo qual requer que lhe sejam 
concedidos 30 (trinta) dias das férias relativas ao exercício 2017, 
para o período de 08/01 a 06/02/2018, que foram suspensas 
pela Portaria n° 174/2017/MPC/PA, de 19/09/2017, e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, 
com a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016;
RESOLVE:
Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA 
SPERRY, matrícula n° 200197, 30 (trinta) dias das Férias 
relativas ao exercício 2017, para o período de 08/01/2018 a 
06/02/2018, que foram suspensas pela Portaria n° 174/2017/
MPC/PA, de 19/09/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de novembro de 2017
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 256753

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 42
Exercício: 2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a execução de 
serviços especializados em instalação hidráulica, para reparo, 
adequação e/ou substituição na interligação de 02 (duas) 
motobombas centrífuga, com fornecimento de mão de obra 
profi ssional e material, nas dependências do Prédio Sede do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Referente à Pregão Eletrônica 21/2017-MPC/PA.
Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos).
Data de Assinatura: 24/11/2017
Vigência: 24/11/2017 a 23/05/2018
Fiscal: SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS  

Fiscal Substituto: Carlos Augusto Nogueira da Silva
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa:
33.90.30.00
33.90.39.00
Fonte de Recurso / Origem do Recurso Estadual: 0101
Contratado:
Nome: MAXIMUS GESTÃO DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 
LTDA - ME 
(CNPJ: 13.119.632/0001-10)
Endereço: com sede em Parnamirim, RN, na Rua Parque Xingu, 
nº 71, bairro: Nova Esperança, CEP: 59.144-132 – telefone (84) 
3645-4403
e-mail: contato@maximusgestaodemanutencao.com.br
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 256723

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 530/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :                                                                   
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor do Departamento de Administração, 
durante o afastamento do titular, VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, no período de 26/10 a 01/11/2017.
II - DESIGNAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Transporte – MP.ASI-200.2, durante o 
afastamento do titular, PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, no 
período de 26/10 a 01/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de novembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 542/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :                                                             
I - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante 
o afastamento da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no 
período de 03 a 23/10/2017.
II - DESIGNAR a servidora LORENA BRITO CAMARA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA 
VEIGA FERREIRA, no período de 03 a 23/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de novembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 545/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, 
com fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
CHEYENNE SILVA FRANCO ANTUNES DE 

ARRUDA
25/09/2017 a 
23/03/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°555/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora ROSIVANE DE SOUZA MENDES, Auxiliar 
de Administração, a se deslocar de Belém/PA a cidade de 
Goiânia/GO, no período de 16 a 17/11/2017, a fi m de participar 
do evento “ IV ENCONTRO NACIONAL DO FÓRUMMP (Fórum de 
Trabalhadores do Ministério Público Brasileiro) ”, promovido pelo 
SINDSEMPGO (Sindicato dos Servidores do Ministério Público de 
Goiás), a FENAMP (Federação dos Servidores dos MPs Estaduais 
e a ANSEMP (Associação Nacional dos Servidores dos MPs 
Estaduais), respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 558/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E : 
 CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidora 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ROBERTA DE SANTANA GAIA 1ª 2013/2016 2 a 31/5/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de novembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 559/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :    
 CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

ANDREA MARA CICCIO 1º 2011/2014
06/03 a 

04/04/2017

ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA 1º 2014/2017
13/09 a 

12/10/2017

ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA 2º 2014/2017
13/10 a 

11/11/2017

CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE 1º 2012/2015
10/08 a 

08/09/2017

CLELIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA 2º 2004/2007
06/11 a 

05/12/2017

DONINO CARVALHO PIEDADE FILHO 2º 2005/2008
16/07 a 

14/08/2018

EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI 2º 1998/2001
03/04 a 

02/05/2017

HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS 2º 2014/2017
24/05 a 

22/06/2017

ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO 1º 2014/2017
02/04 a 

01/05/2018

ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO 2º 2014/2017
03/09 a 

02/10/2018

ISAMAR PAIVA PINTO 2º 2014/2017
26/09 a 

25/10/2017
IVANILDA BRANCHE PAES DE 

MENDONCA
1º 1981/1984

08/02 a 
09/03/2017

IVANILDA BRANCHE PAES DE 
MENDONCA

2º 1981/1984
10/03 a 

08/04/2017
JESSIKA ELISEA MARTINS DE AQUINO 1º 2013/2016 02 a 31/05/2017

JOAO EDUARDO BONATTO COSTA 1º 2011/2014
08/08 a 

06/09/2017

JOSE ELOISIO DOS SANTOS NETO 1º 2013/2016
08/02 a 

09/03/2017


